Quarta – Do Valor, da forma de pagamento e 
dotação do supracitado contrato. O presente Termo 
Aditivo visa a prorrogação do prazo de vigência do 
contrato por mais 06 (seis) meses, passando seu 
vencimento de 06/12/2025 para 06/06/2026 e 
acresce o valor de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil 

reais), para cobertura do novo prazo, conforme 

autorizado pelo Secretário de Saúde. O presente 
aditamento está fundamentado no inciso II do art. 
107 da Lei nº 14.133/2021. 

PARATY, 02 DE DEZEMBRO DE 2025. 

ANTONIO PORTO FILHO - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE

[...]

20/12/2026 e consequente acréscimo de igual valor 

para cobertura das despesas decorrentes da 
presente prorrogação, assim como o reajuste anual, 
correspondente a 4,86% do valor mensal 
(IPC/FIPE), índice acumulado no período de 
dezembro de 2024 a novembro de 2025, passando 
o valor mensal a R$ 7.150,68 (Sete mil cento e 

cinquenta reais e sessenta e oito centavos). A 
presente alteração está fundamentada no Artigo 
190 da Lei nº 14.133/2021, no art. 62, § 3°, inciso 
I, da Lei n° 8666/1993 e no art. Artigo 51 da nº Lei 

8.245/91. 

PARATY, 03 DE DEZEMBRO DE 2025. 

JOSÉ CARLOS PORTO NETO - PREFEITO